DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCI • Nº 15684 Natal, 11 de junho de 2024

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PORTARIA Nº 223/2024 – GDPGE

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições

legais, que lhe confere o art. 97-A, inciso III da Lei Complementar Federal de nº 80/94,

CONSIDERANDO a solicitação constante no Ofício nº 487/2024, oriundo do CEJUSC da Justiça Federal,

relativamente à constituição do Fórum Interinstitucional de Promoção de Direitos Indígenas no Rio Grande do

Norte (FOINPDI/RN);

CONSIDERANDO que esta Defensoria Pública firmou Carta de Adesão e Compromisso para constituição do

aludido fórum;

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR as Defensoras Públicas ANA LÚCIA RAYMUNDO e ODYLE CARDOSO SEREJO

GOMES, respectivamente na condição de titular e suplente, para representarem a Defensoria Pública no Fórum

Interinstitucional de Promoção de Direitos Indígenas no Rio Grande do Norte (FOINPDI/RN).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos dez dias do mês de junho do ano de dois mil e

vinte e quatro.

Clístenes Mikael de Lima Gadelha

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCI • Nº 15684 Natal, 11 de junho de 2024

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o

documento original clique no link:

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=MVEN9CQW7Y-

LBE7IQ61FS-P2TH9ZW2VI.

Código de verificação:

MVEN9CQW7Y-LBE7IQ61FS-P2TH9ZW2VI

DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCI • Nº 15684 Natal, 11 de junho de 2024

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PORTARIA Nº 224/2024 - GDPGE

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições

legais, que lhe confere o art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994,

CONSIDERANDO a autonomia administrativa e funcional da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do

Norte, conforme dispõe o artigo 134, §2°, da Constituição Federal;

CONSIDERANDO o teor das disposições contidas nos artigos 74 a 79 e anexo III da Lei Complementar

Estadual nº 735, de 19 de abril de 2023;

RESOLVE:

Art. 1°. C O N C E D E R, na forma do art. 74 e anexo III da Lei Complementar Estadual nº 735, de 19 de abril

de 2023, a Gratificação Especial por gestão estratégica e de projetos institucionais – GE3 em favor da servidora

pública BIANCA LILIANE LOER BELLINI, matrícula nº. 215.878-7, em razão do exercício de fiscalização de

contratos administrativos de baixa ou média complexidade.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos dez dias do mês de junho do ano de dois mil e

vinte e quatro.

Clístenes Mikael de Lima Gadelha

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCI • Nº 15684 Natal, 11 de junho de 2024

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o

documento original clique no link:

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=MVEN9CQW7Y-

CCS6R09PU2-P2TH9ZW2VI.

Código de verificação:

MVEN9CQW7Y-CCS6R09PU2-P2TH9ZW2VI

DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCI • Nº 15684 Natal, 11 de junho de 2024

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
EDITAL DE CORREIÇÃO Nº 020/2024 - CGDP

O Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER a todos quantos o presente Edital virem ou dele tiverem conhecimento, nos termos dos artigos 13 e

15, inciso I, da Lei Complementar Estadual nº 251, de 07 de julho de 2003, c/c. os artigos 41, inciso III, e 48 e

ss., ambos da Resolução nº 136/2016-CSDP, que fora designado o dia 13 de junho de 2024, para a realização de

Correição Ordinária, de forma presencial, no Núcleo Sede de São José do Campestre/RN, localizado à Av.

Getúlio Vargas, nº 740, São José do Campestre/RN, CEP: 59.275-000, para a qual ficam convidados os

Magistrados, Promotores de Justiça, Advogados, Serventuários, demais autoridades e público em geral

interessados, oportunidade em que serão recebidas sugestões e eventuais reclamações sobre as atividades do(a)

(s) membros da Instituição, mediante envio de e-mail para corregedoriageral@dpe.rn.def.br ou, ainda, de forma

presencial, por escrito e em caráter sigiloso, na Sede do Núcleo Correcionado.

Para conhecimento geral, foi expedido o presente Edital, que será publicado no Diário Oficial do Estado, dando

conhecimento da Correição Ordinária no Núcleo Sede de São José do Campestre/RN.

Natal/RN, 10 de junho de 2024.

Bruno Barros Gomes da Câmara

Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte

mailto:corregedoriageral@dpe.rn.def.br

DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCI • Nº 15684 Natal, 11 de junho de 2024

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o

documento original clique no link:

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=MVEN9CQW7Y-

38M905YON8-P2TH9ZW2VI.

Código de verificação:

MVEN9CQW7Y-38M905YON8-P2TH9ZW2VI

DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCI • Nº 15684 Natal, 11 de junho de 2024

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 225/2024-GDPGE

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

previstas no art. 97, da Lei Complementar Federal de nº 80/94, e considerando que, cabe à Administração

Pública, nos termos do artigo 67, da Lei Federal de nº 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos

contratos celebrados, através de representante;

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores abaixo indicados para, em observância à legislação vigente,  atuarem como

gestora e fiscal do Contrato Administrativo de nº 20/2021, celebrado entre a Defensoria Pública do Estado do

Rio Grande do Norte e Armando Marques Junior, inscrito no CPF/MF sob o n. ***.627.784-**, com vigência até

14 de setembro de 2024, incluindo suas possíveis prorrogações, que tem como objeto a locação de imóvel não

residencial, medindo 250,41m², situado na Rua Juca Padre, n. 313, centro, Monte Alegre/RN, onde funciona o

Núcleo Sede de Monte Alegre desta Defensoria Pública do Estado.

I – Gestora do contrato: Kerolaine Vanderley Moreira, matrícula nº 215.096-4;

II – Gestor do contrato substituto: Rony Salles Gomes de Lima, matrícula nº 215.115-4;

III – Fiscal do contrato: Ana Cláudia Lima da Silva, matrícula nº 215.117-0;

IV – Fiscal do contrato substituta: Bianca Liliane Loer Bellini, matrícula nº 215.878-7.

Art. 2º Compete ao(à) gestor(a) do contrato:

I – Acompanhar, gerenciar e controlar o processo de gestão do contrato administrativo, desde a formalização até

o encerramento da vigência do instrumento, ressalvadas as responsabilidades do fiscal do contrato.

II - Organizar e instruir toda documentação relativa à contratação e execução do contrato;

III – Acompanhar a vigência do instrumento contratual, e, caso necessário e mantida a condição de maior

vantajosidade para a Administração Pública, adotar todas as providências necessárias para notificação da

contratada e instrução, com antecedência mínima de 180 (cento e oitenta) dias do procedimento para efetivação

das    prorrogações      e     termos       aditivos;

IV – Caso não seja verificada a possibilidade de prorrogação contratual, proceder à solicitação de despesa,

elaboração dos documentos de planejamento necessários à deflagração e instrução de procedimento

administrativo para nova contratação, no prazo mínimo de 180 (cento e oitenta) dias;

V – Gerenciar a expedição de ordens de serviços e de compra relativas à execução contratual, contabilizando o

saldo de valores empenhados para acobertar as despesas contratuais e, caso necessário, solicitar ao ordenador de

despesas  os   reforços    e  anulações  de   saldos  pertinentes;

VI – Avaliar os casos de descumprimento das obrigações contratuais pela contratada, após ser comunicado

pelo(a) fiscal do contrato, providenciando os trâmites necessários à notificação da contratada e aplicação, pela

autoridade competente, das sanções administrativas cabíveis, em cumprimento às previsões contidas no

instrumento   contratual  e  atos normativos   da      instituição;

VII – Prestar aos órgãos de controle interno e externo todas as informações necessárias relativas ao contrato,

cumprindo tempestivamente os  prazos   estabelecidos  em lei  e regulamentos;

VIII – Analisar a documentação necessária à instrução processual relativa a quaisquer alterações contratuais,

quando  solicitado  e  justificado  pela  unidade  demandante  e/ou  fiscal  do  contrato;

IX – Instruir os pedidos de repactuação, reequilíbrio ou reajuste de preços formalizados pela contratada;

X – Realizar a notificação da contratada, sempre que necessário, para que sejam adotadas as providências

necessárias para a regular execução do contrato, quando não regularizadas a pedido do(a) fiscal do contrato;

XI – Designar e realizar de reuniões administrativas com o representante legal da empresa contratada, sempre

que necessário para adequação da execução  contratual;

XII – Comunicar, formalmente, ao ordenador de despesas todas os fatos relativos à inexecução contratual,

quando não for possível a resolução por meio da adoção de diligências ou quando necessária a aplicação de

sanções      administrativas;

XIII - Emitir visto nas notas fiscais/faturas/recibos de compras e/ou serviços, mediante prévio atesto do

cumprimento das obrigações que incumbem à contratada pelo fiscal do contrato.

Art. 3º. São  atribuições  do(a) fiscal  do   contrato:

I – Acompanhar e avaliar constantemente a execução do objeto e obrigações contratuais, aferindo se a

quantidade, qualidade, prazo e modo da prestação dos serviços e/ou aquisição de bens estão em conformidade

com    as     previsões     contratuais;

II - Receber provisoriamente o objeto contratado, ressalvada, quando necessário, a atuação da Comissão de

Recebimento     de   bens     e/ou     serviços;

III – Anotar, em registro próprio, todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, adotando as

providências necessárias à regularização das faltas ou defeitos mediante notificação da contratada, bem como

comunicação   formal  ao    Gestor   do   Contrato;

IV - Acompanhar a correção e a readequação de faltas ou defeitos eventualmente cometidos pela contratada;

V – Elaborar relatório mensal do cumprimento das obrigações contratuais e informar ao Gestor do Contrato

sobre inadimplementos e ocorrências relativos à execução contratual que não tenha conseguido regularizar junto

à contratada ou que ela não tenha apresentado solução satisfatória dentro do prazo, ou ainda, quando a frequência

das ocorrências prejudique a consecução do objeto da contratação, propondo, se necessário, a instauração de

procedimento  para  aplicação  das   penalidades  cabíveis;

VI - Solicitar, justificadamente, ao Gestor do contrato, as alterações contratuais qualitativas e/ou quantitativas

que entender  necessárias  para prevalência do interesse   público;

VII – Encaminhar para pagamento as faturas/notas fiscais apresentadas pela contratada, atestando a despesa,

instruindo com a documentação necessária à fase de liquidação, propondo as glosas administrativas cabíveis e

com regular cumprimento dos prazos estabelecidos na Resolução nº 32/2016 do Tribunal de Contas do Estado do

Rio  Grande   do   Norte   e  alterações posteriores;

VIII – Acompanhar, durante toda a execução do contrato, a regularidade fiscal, trabalhista, previdenciária e de

FGTS da empresa contratada, procedendo a notificação imediata, sempre que verificada irregularidades;

IX – Comunicar, formalmente, ao Gestor do Contrato o fim da vigência do contrato de acordo com o seguinte

prazo mínimo: 180 (cento e oitenta) dias de antecedência e, caso não seja verificada a possibilidade de

prorrogação contratual, proceder à instrução de procedimento administrativo para nova contratação, com

elaboração do documento de formalização da demanda e documentos técnicos necessários à deflagração do

procedimento  licitatório,  no  prazo  mínimo  de  210  (duzentos  e  dez)  dias;

X – Prestar aos órgãos de controle interno e externo todas as informações necessárias relativas ao contrato,

cumprindo  tempestivamente  os  prazos  estabelecidos  em  lei  e  regulamentos;

XI - Abster-se de tomar decisões e adotar providências que ultrapassem sua área de competência.

Art. 4º. O gestor e/ou fiscal do contrato que não observar as normas contidas nesta Portaria, na legislação em

vigor e nas normativas internas da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte e dos órgãos de

controle externo, poderá ser responsabilizado pelos danos de qualquer ordem causados ao Poder Público.

Art. 5º. Fica revogada a Portaria nº 95/2023-GDPGE, publicada no Diário Oficial do Estado, edição nº 15.374,

de 25 de fevereiro de 2023.

Art. 6°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCI • Nº 15684 Natal, 11 de junho de 2024

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Registre-se. Publique-se. Cientifique-se, pessoalmente, os servidores designados. Cumpra-se.

Gabinete do Defensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dez dias do mês de

junho do ano de dois mil e vinte e quatro.

Clístenes Mikael de Lima Gadelha

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCI • Nº 15684 Natal, 11 de junho de 2024

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o

documento original clique no link:

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=MVEN9CQW7Y-

3E660ADE8C-P2TH9ZW2VI.

Código de verificação:

MVEN9CQW7Y-3E660ADE8C-P2TH9ZW2VI

DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCI • Nº 15684 Natal, 11 de junho de 2024

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
EDITAL DE CORREIÇÃO Nº 021/2024 - CGDP

O Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER a todos quantos o presente Edital virem ou dele tiverem conhecimento, nos termos dos artigos 13 e

15, inciso I, da Lei Complementar Estadual nº 251, de 07 de julho de 2003, c/c. os artigos 41, inciso III, e 48 e

ss., ambos da Resolução nº 136/2016-CSDP, que fora designado o dia 17 de junho de 2024, para a realização de

Correição Ordinária, de forma presencial, no Núcleo Sede de Tangará/RN, localizado na Av. Miguel Borba, nº

124-A, Tangará/RN, CEP: 59.240-000, para a qual ficam convidados os Magistrados, Promotores de Justiça,

Advogados, Serventuários, demais autoridades e público em geral interessados, oportunidade em que serão

recebidas sugestões e eventuais reclamações sobre as atividades do(a)(s) membros da Instituição, mediante envio

de e-mail para corregedoriageral@dpe.rn.def.br ou, ainda, de forma presencial, por escrito e em caráter sigiloso,

na Sede do Núcleo Correcionado.

Para conhecimento geral, foi expedido o presente Edital, que será publicado no Diário Oficial do Estado, dando

conhecimento da Correição Ordinária no Núcleo Sede de Tangará/RN.

Natal/RN, 10 de junho de 2024.

Bruno Barros Gomes da Câmara

Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte

mailto:corregedoriageral@dpe.rn.def.br

DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCI • Nº 15684 Natal, 11 de junho de 2024

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o

documento original clique no link:

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=MVEN9CQW7Y-

UA089G2D1I-P2TH9ZW2VI.

Código de verificação:

MVEN9CQW7Y-UA089G2D1I-P2TH9ZW2VI

DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCI • Nº 15684 Natal, 11 de junho de 2024

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
Portaria nº 226/2024 - GDPGE

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições

legais, que lhe conferem os artigos 97-A, incisos III e IV, da Lei Complementar Federal de nº 80/1994 e art. 7º,

inciso XI, da Lei Complementar Estadual de nº 251/2003;

RESOLVE:

Art. 1º. C O N V O C A R os membros natos, bem como os eleitos do Conselho Superior da Defensoria Pública

do Estado para participarem da 9ª SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2024, a se realizar no dia 14 de junho

de 2024, às 09h00min, através de videoconferência, para análise e julgamento dos seguintes feitos:

- Processo Administrativo nº 380/2022. Assunto: Implementação de cotas raciais para os concursos e seleções.

Interessada: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.

- Processo SEI nº 06410013.002767/2024-64. Assunto: Proposta de regulamentação sobre o procedimento de

apuração e aplicação de penalidades nos casos regidos pelas Leis Federais nº 8.666/93 e nº 10.520/02.

Interessada: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.

- Processo SEI nº 06410001.001592/2024-15. Assunto. Criação de novo Núcleo Especializado para prestação de

assistência às vítimas de crimes. Interessada: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.

Art. 2º. C O M U N I C A R ao representante da Associação dos Defensores Públicos do Estado do Rio Grande

do Norte da realização da referida sessão, tendo em vista o seu direito a assento e voz no Conselho Superior da

Defensoria Pública do Estado.

Art. 3º. A U T O R I Z A R os membros convocados a se afastarem das atribuições ordinárias, bem como

solicitarem o adiamento de audiências judiciais para cumprimento do disposto no art. 1º deste ato.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos dez dias do mês de junho do ano de dois mil e

vinte e quatro.

Clístenes Mikael de Lima Gadelha

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCI • Nº 15684 Natal, 11 de junho de 2024

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o

documento original clique no link:

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=MVEN9CQW7Y-

UFK59KH2MM-P2TH9ZW2VI.

Código de verificação:

MVEN9CQW7Y-UFK59KH2MM-P2TH9ZW2VI